

Số: /KH-CCTK

Vạn Ninh, ngày 30 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh

Thực hiện Quyết định số 629/QĐ-TCTK ngày 14/7/2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về việc ban hành phương án điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024; Quyết định số 1389/QĐ-TCTK, ngày 20/12/2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về việc sửa đổi Phụ lục Phương án Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024;

Thực hiện Công văn số 363/TCTK-VPTC ngày 14/03/2024 của Tổng cục Thống kê về việc hướng dẫn công tác tuyên truyền điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 và Công văn số 199/KH-CTK ngày 29/3/2024 của Cục Thống kê tỉnh Khánh Hòa về ban hành kế hoạch tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (viết gọn là Điều tra DSKG năm 2024).

Chi cục Thống kê huyện Vạn Ninh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Điều tra DSKG năm 2024 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA, YÊU CẦU CỦA CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Mục đích, ý nghĩa

- Cung cấp thông tin về mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản của cuộc Điều tra; thời điểm, kế hoạch tiến hành Điều tra; trách nhiệm của các cấp, các ngành, quyền và nghĩa vụ của người dân trong cuộc Điều tra DSKG năm 2024.

- Đề người dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình trong việc cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác cho điều tra viên, góp phần thực hiện thành công Điều tra DSKG năm 2024.

- Giúp các lực lượng tham gia Điều tra nhận thức rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của mình trong Điều tra DSKG năm 2024, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền yêu cầu thực hiện có trọng tâm, tiến hành trước thời điểm điều tra và trong thời gian thu thập thông tin. Hình thức tuyên truyền phong phú, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn điều tra.

- Tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân. Huy động tối đa các nguồn lực hỗ trợ cho Điều tra DSKG năm 2024.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

Công tác tuyên truyền trong Điều tra DSKG năm 2024 tập trung những nội dung sau:

- Mục đích, ý nghĩa của cuộc Điều tra;
- Nội dung Điều tra;
- Kế hoạch tiến hành Điều tra;
- Trách nhiệm của các cấp, các ngành trong cuộc Điều tra;
- Nghĩa vụ công dân trong cuộc Điều tra.

2. Tài liệu tuyên truyền

Tài liệu tuyên truyền sử dụng trong cuộc Điều tra DSKG năm 2024 gồm có:

- Sổ tay hướng dẫn công tác tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024;
- Sơ đồ xác định hộ dân cư và nhân khẩu thực tế thường trú tại hộ;
- File MP3: Hỏi và đáp về Điều tra DSKG năm 2024; Market khẩu hiệu tuyên truyền.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền File MP3: Hỏi và đáp về Điều tra DSKG năm 2024 trên loa đài phát thanh huyện và các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.
- Chia sẻ các trang mạng thông tin điện tử những bài viết, hình ảnh có nội dung liên quan đến Điều tra DSKG năm 2024.
- Treo/dán panô, áp phích tại các trụ sở đơn vị và UBND các xã, phường, thị trấn hoặc các trục đường giao thông chính.
- Khuyến khích công chức và người lao động, công chức thống kê xã, phường, thị trấn, điều tra viên tuyên truyền về các cuộc Điều tra và cập nhật các hình ảnh điều tra để nhân dân và xã hội biết, thực hiện theo quy định.

IV. KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền được thực hiện trong cả quá trình triển khai cuộc Điều tra, tập trung vào tháng 3 - 4 năm 2024, cao điểm từ ngày **31/3/2024 đến ngày 07/4/2024**.

1. Cấp huyện

Tuyên truyền trên sóng phát thanh huyện, Công thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân huyện, khẩu hiệu, áp phích, pa-nô, băng rôn tại các điểm công cộng và trên các trục đường giao thông chính.

2. Cấp xã

Tuyên truyền trên sóng phát thanh của xã, khẩu hiệu, áp phích, pa-nô, băng rôn tại các điểm công cộng và trên các trục đường giao thông chính.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Thống kê cấp huyện

- Xây dựng kế hoạch, nội dung về công tác tuyên truyền điều tra;
- Làm việc với cơ quan truyền thông, đài để tuyên truyền kịp thời cho cuộc điều tra; tranh thủ sự hỗ trợ về nguồn lực của UBND các huyện tiến hành tuyên truyền Điều tra DSKG năm 2024 trên Đài phát thanh, loa phát thanh của huyện;
- Phân bổ file MP3 và tài liệu tuyên truyền về cấp xã; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cấp xã triển khai công tác tuyên truyền của UBND cấp xã;
- Treo/dán panô, áp phích tại các nơi công cộng, công trụ sở UBND huyện, các trục đường giao thông chính
- Khuyến khích công chức và người lao động, công chức thống kê xã, phường, thị trấn, điều tra viên tuyên truyền về các cuộc Điều tra và cập nhật các hình ảnh điều tra để nhân dân và xã hội biết, thực hiện theo quy định;

2. UBND xã, phường, thị trấn

- Chỉ đạo Đài phát thanh xã phát sóng nội dung Hỏi và đáp về Điều tra DSKG năm 2024 trên hệ thống loa phát thanh các xã, phường, thị trấn;
- Treo/dán panô, áp phích tại các nơi công cộng, công trụ sở UBND xã, phường, thị trấn; các trục đường giao thông chính;
- Lồng ghép nội dung của cuộc Điều tra vào các cuộc họp của tổ dân phố, thôn; các buổi sinh hoạt của các đoàn thể quần chúng, tổ chức xã hội;
- Khuyến khích công chức và người lao động, công chức thống kê xã, phường, thị trấn, điều tra viên tuyên truyền về các cuộc Điều tra và cập nhật các hình ảnh điều tra để nhân dân và xã hội biết, thực hiện theo quy định.

Cuộc Điều tra DSKG năm 2024 là cuộc điều tra có quy mô lớn, phạm vi rộng, tính chất phức tạp. Đề nghị các cấp, các ngành tích cực tham gia nhằm đảm bảo thắng lợi của cuộc điều tra./.

Nơi nhận:

- Phòng TTTTCK, Cục Thống kê;
- UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT.CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Lan Anh